
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 29 de junho de 2017 Ano I - Edição nº 00090 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F244A5F70513396A5E7106FDA1637216



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2017.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2017.

• Edital  Nº 01/2017

• APOSTILAMENTO - TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 066/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017

• RESOLUÇÃO Nº 03, DE 26 DE JUNHO DE 2017.

• INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2017 - EXTRATO DE CONTRATO Nº. 038/2017.

• INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2017 - EXTRATO DE CONTRATO Nº. 038/2017.

• CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017 - RESULTADO.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F244A5F70513396A5E7106FDA1637216



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Presencial

 
 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
CNPJ: 13.810.833/0001-60 

AVISO DE LICITAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa torna público aos interessados que se 
realizará a licitação: Modalidade: Pregão Presencial nº 048/2017. Tipo: Menor Preço 
por item. Objeto: Registro de preços para futuro e eventual aquisição de manilhas, 
caixas de fibra e tanque de polietileno. Sessão de abertura: 11/07/2017, ás 08:30. 
Local: Prefeitura Municipal. Informações: telefone: (75) 3252 1043. Luíz Claudio 
Miranda Pires – Prefeito. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa torna público aos interessados que se 
realizará a licitação: Modalidade: Pregão Presencial nº 049/2017. Tipo: Menor 
Preço. Objeto: Registro de preços para futuro e eventual aquisição de peças, 
material hidráulico, elétrico e bombas para manutenção e instalação de poços 
artesianos. Sessão de abertura: 11/07/2017, ás 09:30. Local: Prefeitura Municipal. 
Informações: telefone: (75) 3252 1043. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa torna público aos interessados que se 
realizará a licitação: Modalidade: Pregão Presencial nº 053/2017. Tipo: Menor Preço 
por item. Objeto: Registro de preços para futuro e eventual aquisição de peças 
originais ou paralelas de 1ª linha para todas máquinas/tratores que compõe a frota 
municipal. Sessão de abertura: 11/07/2017, ás 10:30. Local: Prefeitura Municipal. 
Informações: telefone: (75) 3252 1043. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito. 

 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B1D6FE6F2B512E649CBC1E06CA791881

quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Outros

                                                       

                                                       CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
                                  DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO 
                                 MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA ‐ BAHIA
 

                                  
 

 Instaura o Processo Eletivo dos Representantes da Sociedade                            
Civil para o mandato de agosto de 2017 a agosto de 2019.  

 
                                                                                          
  
    Edital  Nº 01 /2017 
 
 
O Conselho Municipal  dos  Direitos da  Criança e   do Adolescente (CMDCA) de Ruy 
Barbosa, no uso  de   suas  atribuições  legais,  pautado na  Lei  Municipal nº. 142  de  
31 de outubro de 2006, no  Regimento Interno do CMDCA,  na  Resolução  do 
CONANDA  nº.   105/2005 e  na  deliberação  do  Conselho em sua 2ª Reunião 
Ordinária do ano de 2017, no dia 29 de junho de 2017, resolve instaurar o processo 
eletivo para  escolha dos  representantes  da sociedade  civil para  o  período de agosto 
de 2017 a agosto de 2019; 
 
 
Art. 1º. Fica instaurado o processo eletivo para escolha dos representantes  da sociedade  
civil  para  o novo mandato de agosto de 2017 a agosto de 2019; 
 
Art. 2º . A Comissão do CMDCA cuidará de toda a organização deste pleito; 
 
Art. 3º. Fica estabelecido  também  que  todas as entidades inscritas no CMDCA 
poderão concorrer a uma cadeira nesta eleição; 
 
Art. 4º.  A Eleição se realizará no dia 26 de julho de 2017, às 14 horas, na Casa dos 
Conselhos, localizada na Rua Manoel Pereira Costa, Nº 65, Bairro jardim do Cedro; 
 
Art. 5º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
                                                                                         

                                                           Ruy  Barbosa, 29 de junho   de  2017. 
                                                                             
 
 
                                                                                                                                  

Mary  Kleide  Oliveira  de Jesus 
Presidente do CMDCA 

 
 
 

 
Criado  pela  Lei  Nº  09/2001  de  11  de  dezembro  de  2001,  alterada  pela  Lei  Nº  142/2006  de  31  de 
outubro  de  2006,  modificada  pela  Lei  Nº  18/2009  de  18  de  setembro  de  2009  e  novamente 
modificada pela Lei Nº 102/2016 de 14 de outubro de 2016 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

27A95884D2585BD809BDDEDC00EC2FEB

quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Outro

 
 

APOSTILAMENTO 
TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 066/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017 
 

Apostilamento ao Compromisso celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, 
pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, nº 253, Centro, na 
cidade de Ruy Barbosa - BA, inscrito no CNPJ sob nº 13.810.833/0001-60, neste ato representado por 
seu Prefeito, Sr. LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob nº 
395.381.415-04, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e a 
empresa MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTO DE PAPELARIA E ARMARINHO LTDA; 
pessoa jurídica de direito privado, sito na Avenida Senhor dos Passos, n° 1.337, Bairro: Centro, Cidade 
de Feira de Santana, Estado da Bahia , inscrita no C.N.P.J./M.F. sob nº 73.693.665/0001-00, neste ato 
representado pelo Senhor GRACINDO LOPES DE MEDEIROS NETO  inscrito no CPF: 341.963.235-
53, residente e domiciliado na cidade de Ruy Barbosa - BA, doravante denominada CONTRATADA, 
com o objetivo de acrescentar a seguinte dotação orçamentária ao presente contrato, de modo a 
atualizá-lo ao orçamento atual, conforme segue: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.05.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
PROJETO/ATIVIDADE: 2023 DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BASICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB 40% 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
 
 
 
 
RUY BARBOSA/BA, 03 de abril de 2017. 
 

 
LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

09412154DDA96DCF04471426895F3789

quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Resolução

 
 

1 
 

 
Resolução 03 de 26 de Junho de 2017 

 
Dispõe sobre O Plano de Ação do 

Cofinanciamento Federal do exercício 
de 2017 e dá outras providências 

 
 
 

 
 O Conselho Municipal de Assistência Social de Ruy Barbosa, BA, 

órgão de caráter deliberativo, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Lei Municipal Nº 13 de 09 de junho de 1997, alterada pela Lei Nº 12 de 29 

de maio de 2009 e modificada pela Lei Nº 73 de 04 de janeiro de 2016, 

  

Resolve: 

 Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação da pactuação de metas e valores 

dos Programas e Serviços Federais para o Exercício de 2017, de acordo à 

Ata nº 03 da reunião ordinária realizada em 08 de Junho de 2017. 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação 

 
  

Ruy Barbosa, BA., 26 de Junho de 2017 
 

 
 

Rafaella Freitas de Oliveira 
Presidente CMAS 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0AB6598A08850D51DA4E115BB3858C79

quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Inexigibilidade

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2017 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 038/2017 

Objeto:  Contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  de  consultoria  e 

assessoria  na  área  contábil,  financeira  e  planejamento;  Contratada:  ECONTAP  ‐ 

EMPRESA DE  CONTABILIDADE  PÚBLICA  SOCIEDADE  SIMPLES,  inscrita  no  CNPJ/MF 

sob o nº 00.317.633/0001 ‐ 28. Fundamentação Legal – art. 25, II, c/c o art. 13, III e VI 

da  Lei  Federal  nº.  8.666  de  21  de  junho  de  1993.  Valor  Global:  R$  243.750,00 

(duzentos e quarenta e três mil setecentos e cinquenta reais) no qual serão pagas 

em 13 parcelas de R$ 18.750,00 (dezoito mil setecentos e cinquenta reais). Vigência: 

31/12/2017. Ruy Barbosa ‐ Bahia, 05 de janeiro de 2017. Luiz Claudio Miranda Pires – 

Prefeito Municipal. 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

374BC0DEE2D6AF66509154403181B84A

quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Inexigibilidade

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2017 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 038/2017 

Objeto:  Contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  de  consultoria  e 

assessoria  na  área  contábil,  financeira  e  planejamento;  Contratada:  ECONTAP  ‐ 

EMPRESA DE  CONTABILIDADE  PÚBLICA  SOCIEDADE  SIMPLES,  inscrita  no  CNPJ/MF 

sob o nº 00.317.633/0001 ‐ 28. Fundamentação Legal – art. 25, II, c/c o art. 13, III e VI 

da  Lei  Federal  nº.  8.666  de  21  de  junho  de  1993.  Valor  Global:  R$  243.750,00 

(duzentos e quarenta e três mil setecentos e cinquenta reais) no qual serão pagas 

em 13 parcelas de R$ 18.750,00 (dezoito mil setecentos e cinquenta reais). Vigência: 

31/12/2017. Ruy Barbosa ‐ Bahia, 05 de janeiro de 2017. Luiz Claudio Miranda Pires – 

Prefeito Municipal. 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

23C7B721A9DAE87E8DF7AF2C4F50446D

quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Concorrência

 
Resultado da CHAMADA PÚBLICA nº 001/2017 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, torna público para 
conhecimento dos interessados que Na Chamada Pública n° 001/2017, 
cujo objeto é: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios 

oriundos da Agricultura Familiar, destinados a alimentação escolar dos alunos 

matriculados na Unidade Escolar que oferta Ensino Fundamental, Médio e 

Educação de Jovens e Adultos, da Rede Pública Estadual do Município de Ruy 

Barbosa, BA, nos termos do Edital da Chamada Pública n° 001/2017, 
realizada no dia 21 de junho de 2017, às 10 horas e 00 min, local Prefeitura 
Municipal de Ruy Barbosa, declarado(s) vencedor(es) : 

Cooperativa dos Pequenos Produtores Agroecológico de Encontro de 
Ruy Barbosa - COOPAERB 

1 Beiju de Tapioca                                    Valor R$ 22.000,00 

2 Polpa de Fruta                                       Valor R$ 117.000,00 

3 Farinha de Mandioca                            Valor R$ 12.000,00 

4 Tempero Verde                                      Valor R$ 5.000,00 

5 Mel                                                          Valor R$ 9.000,00 

6 Mamão Papaya                                       Valor R$ 3.780,00 

7 Couve em Folha                                     Valor R$ 14.000,00 

8 Alface                                                       Valor R$ 5.250,00 

VALOR TOTAL DA CHAMADA PÚBLICA R$ 188.030,00 

 

Ruy Barbosa, 26 de junho de 2017. 

 

___________________________________________________ 

Prefeitura Municipal Ruy Barbosa 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252-1043 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F244A5F70513396A5E7106FDA1637216



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00090 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
Resultado da CHAMADA PÚBLICA nº 001/2017 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, torna público para 
conhecimento dos interessados que Na Chamada Pública n° 001/2017, 
cujo objeto é: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios 

oriundos da Agricultura Familiar, destinados a alimentação escolar dos alunos 

matriculados na Unidade Escolar que oferta Ensino Fundamental, Médio e 

Educação de Jovens e Adultos, da Rede Pública Estadual do Município de Ruy 

Barbosa, BA, nos termos do Edital da Chamada Pública n° 001/2017, 
realizada no dia 21 de junho de 2017, às 10 horas e 00 min, local Prefeitura 
Municipal de Ruy Barbosa, declarado(s) vencedor(es) : 

Associação dos Pequenos Produtores de Leite e Hortigranjeiros da 
Região de Ruy Barbosa 

1 Banana da Prata                                   Valor R$ 35.150,00 

2 Banana da Terra                                   Valor R$ 8.000,00 

3 Abobora                                                 Valor R$ 3.990,00 

4 Batata Doce                                          Valor R$ 3.360,00 

5 Aipim                                                      Valor R$ 4.032,00 

 

VALOR TOTAL DA CHAMADA PÚBLICA R$ 54.532,00 

 

Ruy Barbosa, 26 de junho de 2017. 

 

___________________________________________________ 

Prefeitura Municipal Ruy Barbosa 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252-1043 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F244A5F70513396A5E7106FDA1637216


		2017-06-29T17:12:22-0300




